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Czy budzenie się w nocy jest normalne?

Unijny zespół naukowców przyjrzał się przebudzeniom nocnym i stwierdził, że to
powszechne zjawisko stanowi część cyklu snu, a nie jego zaburzenie.
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Ludzie i zwierzęta regularnie budzą się na krótko podczas snu. Dotychczas takie przebudzenia
uznawano za zaburzenia, jednak zgodnie z nową teorią stanowią one nieodłączną część snu.

W ramach finansowanego ze środków UE projektu CRITICALSLEEP (Critical transitions and
self-organization in sleep micro-architecture) zbadano mechanizmy prowadzące do wystąpienia
samozorganizowanego stanu krytycznego (SOC). SOC to współistniejące skaloniezmiennicze
przebudzenia pomiędzy fazami zdrowego snu o różnej, zależnej od skali długości.

Badacze sprawdzili, jak patologiczne warunki podczas snu wpływają na przebudzenia typu SOC
w krótkiej skali czasowej. Opracowali również bazujące na SOC markery diagnostyczne zaburzeń snu,
które pomogą ocenić efekty leczenia z zastosowaniem farmaceutyków. Podczas projektu
przeanalizowano cztery główne hipotezy.

Pierwsza głosiła, że przebudzenia nocne stanowią ważną część cyklu snu i są wywoływane przez
przypominający SOC mechanizm sterujący przejściami pomiędzy poszczególnymi fazami snu. Wyniki
wskazują, że krótkie przebudzenia oraz układ SOC faz czuwania/snu są prawdopodobnie integralnym
elementem zdrowego snu. Badacze odkryli również, że tradycyjna klasyfikacja faz snu z podziałem
na 30-sekundowe przedziały pomija dynamikę przejść z fazy czuwania do fazy snu i odwrotnie.

Z tego powodu opracowali nowe zasady klasyfikacji przebudzeń z użyciem pięciosekundowych
przedziałów. W przypadku pacjentów cierpiących na bezsenność wzorce SOC pozostają zachowane;
jednak markery SOC ulegają zmianie. Wcześniej podobny mechanizm zaobserwowano u osób
z bezdechem sennym.

Według drugiej hipotezy wzorce SOC odzwierciedlające dynamikę snu są niezwykle ważne dla
prawidłowej regulacji snu. Założono, że w takim przypadku zaburzenia snu powinny spowodować
przerwanie wzorca. Wyniki dowodzą, że markery SOC przypisane do różnych faz snu zmieniają się
w przypadku wystąpienia zaburzeń snu, chociaż zmiany te nie są specyficzne dla konkretnych chorób.

W ramach trzeciej hipotezy sprawdzano, czy zaburzenie mechanizmów regulacji faz czuwania/snu
mają wpływ na wzorce SOC dynamiki snu oraz jakie mechanizmy mogą być za to odpowiedzialne.
Przeprowadzone analizy wskazują na zniszczenie mikroarchitektury SOC snu. Dodatkowo zespół
odkrył, że przebudzenia są naturalną częścią snu i stanowią elementy tego samego mechanizmu.

Ostatnia hipoteza zakłada, że do przekształcenia reguł sygnalizacji lokalnej w zasady rządzące
dynamiką na poziomie systemowym niezbędne są określone interakcje oraz topologie sieci
neuronowych. Na podstawie przeprowadzonego modelowania stwierdzono, że mikroarchitektura
dynamiki snu jest zależna od niezrównoważonych procesów, których nie można wyjaśnić, korzystając
z konwencjonalnych teorii homeostazy snu.

Uzyskane wnioski z pewnością pomogą opracować skuteczniejsze metody leczenia zaburzeń snu.
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Olbrzymie ilości danych o Wszechświecie z
wód Morza Śródziemnego
KM3NeT to nie jeden detektor, lecz podmorskie miasto tysięcy czujników światła.
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Nowe organizmy są odkrywane szybciej niż
kiedykolwiek wcześniej
Biolodzy odkrywają rocznie średnio 16 tys. gatunków.
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Skutki ekspozycji na mikroplastik przechodzą
z ojca na syna
Informują naukowcy w piśmie „Journal of the Endocrine Society”.
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Statyny pomagają wszystkim cukrzykom
Informuje pismo „Annals of Internal Medicine”.
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Zanieczyszczenie powietrza może mieć
związek z wyższym ryzykiem...
Wykazano w badaniu, które ukazało się na łamach „JAMA Network Open”.
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O szpiczaku w badaniach obrazowanych
często świadczą „dziury w...
Twierdzi prof. Iwona Hus.
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Uszkodzenia dachów pod nadmiernym
śniegiem
Decydujące znaczenie mają tu nie same zmiany stanu skupienia śniegu.
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Minimalne wynagrodzenie profesora
Trwają prace nad nowelizacją rozporządzenia.
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